(17) Aperuerat iam Italiam bellumque transmiserat, ut supra memoravimus, ala Siliana, nullo apud quemquam Othonis favore, nec quia Vitellium mallent, sed longa pax ad omne servitium fregerat occupantibus et melioribus incuriosos. florentissimum Italiae latus, quantum inter Padum Alpesque camporum et urbium, armis Vitellii (namque et praemissae a Caecina cohortes advenerant) tenebatur. capta Pannoniorum cohors apud Cremonam; intercepti centum equites ac mille classici inter Placentiam Ticinumque. quo successu Vitellianus miles non iam flumine aut ripis arcebat: inritabat quin etiam Batavos Transrhenanosque Padus ipse; quem repente contra Placentiam transgressi raptis quibusdam exploratoribus ita ceteros terruere, ut adesse omnem

1 picariūs (notam del. 1m) 4 aleq; 6 picariū 11 Italiam Rhenanus: Italia bellū que (unde bellū quē ed. princ., bellum quod dett.) 12 quenquā favore sed corr. 1m 14 meliorum Grosstotius 15 nānq; (notam del. 1m) 16 cohortes (pr. litt. h evanida)

scilicet cui Pacarius consilium non aperuerat. — *inconditos*] nunquam exercitationibus militaribus ac disciplinae assuefactos ideoque non solum bello inutiles, sed etiam ad seditiones promptos. — *qui Pacarium frequentabant*] Intellige Corsos indigenas ac Romanos, qui in insula domicilium habebant; opponuntur *comites*, qui ex urbe cum Pacario in eam venerant, cohors amicorum. — *balineis*] de omisa praepositione in cf. *Nipperdey* ad Ann. 3, 61. *Drüger* Synt. § 57. — *permictos*] Cum multo graviora patrata essent, quae punirentur, hi latuere et poenam effugere. ERN.

17. *Aperuerat*] *aperire* est *aditum* *facere* ad cf. *Gerber* et *Greef* Lex. Tac. Curtius 7, 1, 3 *Primus* *Asiam* *aperuerat* *regi*. similiter Tacitus dicit 3, 2: *iam reserata* *Italiam*. Cic. Phil. 7 § 2: *ut reserare nos ceteris gen-*

tibus Italiam iuberet. — *supra*] 1, 70. — *fregerat*] „Ita fregerat pax gentes Italicas illius regionis (ad quas etiam v. *mallent* referendum), ut facile se dederent occupantibus, curam nullam impenderent meliora et honestiora suadentibus.“ DUEBN. Notanda constructio v. *incuriosos* cum dativo pro solito genit. A. 2, 88. 4, 32 cet. Ut hic, 14, 38: *serendis frugibus incuriosos*. (*Melioribus incuriosi* sunt, qui non curant de melioribus, utrum sint hi, an illi meliores. WALTH.) — *apud Cremonam*] „On peut se figurer l'armée d'Otho comme échelonnée sur la ligne de Modène, Plaisance, Crémone, Bédriac; Vérone donnant la main aux provinces illyriques. On voit que les Vitelliens opéraient déjà sur le flanc des Othoniens.“ BURNOUF. — *Ticinumque*] hodie *Pavia*. — *Transrhenanos*] Germanos, dextram Rheni ripam incolentes.

Caecinae exercitum trepidi ac falsi nuntiarent. (18) certum erat Spurrinae (is enim Placentiam optinebat) necdum venisse Caecinam et, si propinquaret, coercere intra munimenta militem nec tris praetorias cohortes et mille vexillarios cum paucis equitibus veterano exercitui obicere. sed indomitus miles et belli ignarus correptis signis vexillisque ruere et retinenti duci tela intentare spretis centurionibus tribunisque: quin prodi Othonem et accitum Caecinam clamitabant. fit temeritatis alienae comes Spurrina, primo coactus, mox velle simulans, quo plus auctoritatis inesset consiliis, si seditio mitesceret. (19) postquam non iam in conspectu Padus et nox appetebat, vallari castra placuit. is labor urbano militi insolitus contundit animos. tum vetustissimus quisque castigare credulitatem suam, metum ac discrimen ostendere, si cum exercitu Caecina patentibus campis tam paucas cohortes circumfudisset. iamque totis castris modesti sermones, et inserentibus se centurionibus tribunisque laudari providentia ducis, quod coloniam virium et opum validam robur ac sedem bello legisset. ipse postremo Spurrina non tam culpam exprobrans quam rationem ostendens relictis exploratoribus ceteros Placentiam reduxit minus turbidos et imperia accipientes. solidati muri,

6 tribunisq; providentiā ducis laudari; *verba inculeata ex seqq. delenda esse perspexit Muretus* quin *Agricola*: qui (qui del. L. Spengel et sic iungit: intentare; spretis centurionibus tribunisque prodi Othonem — clamitabant) 7 prodi *Bekker*: pro 9 postquam non iam *Meiser* et *nuper Heraeus*: Postquā | 11 contudit *alii* 15 providentia *Io. Fr. Gronovius*: providentiā (laudare providentiam *alii*) 17 rationem *Nipperdey*: ratione (rationes *Rhenanus*) extendens sed ex in os *mutavit 1m*

18. *certum erat*] duplici sensu positum est: prius significat certo sciebat, tum decreverat. — *Spurrinae*] *Vestricius* est *Spurrina*, egregius dux et qui ad Taciti medium aevum vixit. Plin. Epp. 2, 7: *Here a senatu Vestricio Spurrinae principe auctore triumphalis statua decreta est* cet. Item Epp. 3, 1. De vita eius v. *Bayerus* in *Comm. Petropol.* II p. 311. *Vestritii* (ut alii scribunt) *Spurrinae* *Lyricor.* Reliq. recogn. et adnot. instruxit C. A. M. Axtius. Francof. 1840. Mihi quidem quattuor *Odae* a *Gasp. Barthio* editae in *Adverss.* 14, 5 subdititiae videntur, atque libenter eas ipsi *Barthio*, malo utique poetae, tribuerim; certe pessimae sunt. cf. *Aem. Bachrens*: *Poetae* lat. min. 5 p. 408 sqq. — *necdum*] *pro nondum*, ut 1, 31; aliter *Drüger* Synt. § 118. — *tris praetorias cohortes*] ex quinque illis memoratis c. 11. — *mille vexillarios*] videntur esse electi e legione prima sub vexillo praemissi, cf. c. 11. Ann. 15, 10

expediri tamen itinere singula milia ex tribus legionibus — iussit. — quin prodi Othonem] cf. *Plutarch.* Oth. 5: ὁ δὲ Σπουρίνας προσβιαζόμενος αὐτοῦς ἐκινδύνευσε μικρὸν ἐλθόντας ἀνελεῖν αὐτόν. ὕβρεως δὲ καὶ βλασφημίας οὐδεμιᾶς ἐφέεισαντο προδότην καὶ λυμεῶνα τῶν Καίσαρος καιρῶν καὶ πραγμάτων λέγοντες.

19. *postquam non iam*] *non iam* inserendum putavi, quia, cum a Placentia in patentes campos procederent, a Pado abeundum fuit et sublato e conspectu flumine tum demum metum milites invadere coepisse appareret. post voc. *postquam* in fine versus *non iam* excidisse mihi magis probatur quam *Heraei* prior emendatio e conspectu. — *vetustissimus*] ut H. 1, 23, quicumque diutissime meruerant ideoque experientia praediti. — *virium et opum validam*] Ann. 4, 21 *orandi validus* cf. *Drüger* Synt. § 71 b.

propugnacula addita, auctae turres, provisa parataque non arma modo sed obsequium et parendi amor, quod solum illis partibus defuit, cum virtutis haud paeniteret.

(20) At Caecina velut relicta post Alpes saevitia ac licentia modesto agmine per Italiam incessit. ornatum ipsius municipia et coloniae in superbiam trahebant, quod versicolori sagulo, bracas, barbarum tegmen, indutus, togatos alloqueretur. uxorem autem eius Saloninam, quanquam in nullius iniuriam insigni equo ostroque veheretur, tanquam laesi gravabantur, insita mortalibus natura recentem aliorum felicitatem acribus oculis introspicere modumque fortunae a nullis magis exigere quam quos in aequo viderunt. Caecina Padum transgressus, temptata Othonianorum fide per colloquium et promissa, isdem petitus, postquam pax et concordia speciosis et iritis nominibus iactata sunt, consilia curasque in oppugnationem Placentiae magno terrore vertit, gnarus, ut initia belli provenissent, famam in cetera fore. (21) sed primus dies impetu magis

1 aucte 2 obsequio sed o in ū mutavit 1m (unde obsequia ed. princ.) 3 peniteret
4 uelud seuitia 6 ūsicoloris (s del. 1m) tegmen Walther: teggin (sic) braccatus
[barbarum tegmen indutus] Ian. Gulielmus, [barbarum tegmen] Ritter 7 aū (h. e. autem),
in marg. qq; 2m (eodem compendio autem scriptum est 4, 32 uos aū treueri) uxoremque
Haase quod quamquam Classen 8 insigni Puteolanus: insignis 9 Insita (notam del.
1m) agris; 10 Introspicere cere (pr. cere del. 1m) 10|11 quos Inequos 11 uider
(= viderunt) Cęcinā (notam del. 1m) pad; (= padus, sed corr. 1m) 11|12 othia-
norum 15 fama

20. saevitia ac licentia] quam in Helvetios praesertim exercuerat. — versicolori sagulo] quod Batavis, Nervii Gallisque tribuitur a Tacito H. 5, 23. Caes. B. Gall. 5, 42. Diodoro 5, 30. Liv. 7, 10, 7. Verg. Aen. 8, 660. RUPERTI. — bracas] unde Francogallorum v. braies, quo usi sunt Burnouf et Louandre. de accusativo cf. Drüger Synt. § 40 e. Plut. Oth. 6: Κεκίνας μὲν οὔτε φωνὴν οὔτε σχῆμα δημοτικός, ἀλλ' ἐπαχρῆς καὶ ἀλλόκοτος, σώματος μεγάλου, Γαλατικῶς ἀναξυρίσι καὶ χειρῶν ἐνεσκευασμένος, σημεῖοις καὶ ἄρχουσι Ῥωμαίων διαλεγόμενος. καὶ τὴν γυναῖκα παρέπεμπον αὐτῷ λογάδην ἱππεὶς ὄχουμένην ἔκπεω κεκοσμημένην ἐπιφανῶς. — tegmen] ut 1, 79. Ann. 2, 21, 3, 43. Ceterum Tacitus verba barbarum tegmen non explicandi, sed exprobandi causa addit. ne igitur cum interpretibus nonnullis putes esse ea e glossemate. WALTHER. — uxorem autem] raro utitur Tacitus particula autem (cf. Nip-

perdey ad Ann. 13, 25) nec tamen ideo hoc loco particulam auctoritate codicis fultam expellere licet et cavendum est grammaticis nostris, ne specie recti decipiantur. — quamquam] non opus est cum Classeno quod ante quamquam inserere, quod manifestum erit, si sententiam loci in hanc formam tibi finxeris: „Saloninam, quamquam neminem laedebat insigni equo vecta, tanquam laesi gravabantur.“ — insigni equo] item c. 89; Ann. 3, 45 equo insigni. — gravabantur] gravari aliquem dicit, ut Seneca de clem. 1, 13, 1 at illam acerbum et sanguinarium necesse est graventur stipatores sui. — insita mortalibus natura] item 1, 55. — acribus oculis] cum invidia atque indignatione. — a nullis] cf. Nipperdey ad Ann. 2, 77 nulli. — iactata sunt] de neutro genere cf. Drüger Synt. § 30. — famam] scil. talem (bonam vel malam). ad sententiam cf. Agr. 18 non ignarus instandum famae ac, prout prima cessissent, terrorem ceteris fore.

quam veterani exercitus artibus transactus: aperti incautique muros subiere, cibo vinoque praegraves. in eo certamine pulcherrimum amphitheatri opus situm extra muros conflagravit, sive ab oppugnatoribus incensum, dum facies et glandes et missilem ignem in obsessos iaculantur, sive ab obsessis, dum paria regerunt. municipale vulgus pronum ad suspiciones fraude inlata ignis alimenta credidit a quibusdam e vicinis coloniis invidia et aemulatione, quod nulla in Italia moles tam capax foret. quocumque casu accidit, dum atrociora metuebantur, in levi habitum, reddita securitate, tanquam nihil gravius pati potuissent, maerebant. ceterum multo suorum cruore pulsus Caecina, et nox parandis operibus absumpta. Vitelliani pluteos cratesque et vineas subfodiendis muris protegendisque obpugnatoribus, Othoniani sudes et immensas lapidum ac plumbi aerisque moles perfringendis operibus obruendisque hostibus expediunt. utrimque pudor, utrimque gloria et diversae exhortationes hinc legionum et Germanici exercitus robur, inde urbanae militiae et praetoriarum cohortium decus attollentium; illi ut segnem et

2 eius (s del. 1m) 2|3 amphitheatri 4 glandes obsesso 5 opsessis (corr. 1m) paria regerunt Meiser: reportans gerunt (gerunt in rasura 1m), regerunt Puteolanus, retorta ingerunt Tac. Gronovius 6 fraude // (litt. m? erasa) et (ex Halm) 7 invidia et Muretus: Inuidi] molestā 9|10 merebant 10 pulso sed corr. 1m 11 absumpta Muretus: assumpta 13 perfringendis operibus dett.: perfringendis | 14|15 exortationes

Ann. 12, 31 gnarus primis eventibus metum aut fiduciam gigni. Hist. 3, 70 cetera secundum eventum proelii cessura.

21. veterani exercitus artibus] cautione ac prudentia. — aperti] non tecti pluteis, cratibus vineisque, quibus oppugnatores protecti muros suffodere solent, dictione petita a ludo gladiatorio, in quo latus apertum, quod ictibus patet, ut apud Liv. 25, 16. 38 et al. RUPERTI. cf. Caesar b. G. 7, 25, 1 deustos pluteos turrium videbant nec facile adire apertos ad auxiliandum animadvertabant. — amphitheatri opus] Amphitheatra ista municipalia ligneis compagibus exstructa erant; sic hoc Placentinum, Fidenas illud A. 4, 62. — glandes] hic videntur non solitae illae plumbeae, quarum una superest cum inscriptione ROMA FERII (Inser. m. L. N. 4932), sed ferreae candentes, les globes ardents Louandre. at cf. Lucretius 6, 306 plumbea saepe Ferrida fit glans in cursu, cum multa rigoris Corpora dimittens ignem concepit in auris et Ovid. met. 14, 825 ut lata plumbea funda Missa solet

medio glans intabescere caelo; similiter 2, 727 aliosque locos, quos affert Lipsius de mil. Rom. 5, 20. — missilem ignem] nobiliter dixit quam vulgaribus verbis malleolos, falaricas. cf. Lips. Poliorcet. 5, 5. — paria regerunt] cf. 1, 74 paria Vitellius ostentabat, 4, 54 paria de Britannia fingebantur. Ann. 11, 26 paria metuentes. vitium in Mediceo, ut saepe, ortum est syllabis transpositis. — invidia et aemulatione] item 3, 65; cf. 2, 101: aemulatione etiam invidiae. 1, 65: unde aemulatio et invidia. — in levi habitum] Ann. 3, 54 in levi habendum. — absumpta] idem vitium, quod hic, in Mediceo recurrit 4, 60, ubi legitur assumptis umentis pro absumptis umentis. — pluteos cet.] les mantelets, les claies, les galeries Louandre. cf. Veget. 4, 15. Lips. Poliorcet. 1, 7. — gloria] Gloria est h. l. gloriae cupido, ut apud Ciceronem non uno loco; quod vidi Savillum non animadvertisse. ERN. Hic scilicet explicavit: „Pudor, si vincerentur, gloria, si vincerent. cf. Nipperdey ad Ann. 1, 43 pudor et gloria. —

desidem et circo ac theatris corruptum militem, hi peregrinum et externum increpabant. simul Othonem ac Vitellium celebrantes culpantesve uberioribus inter se probris quam laudibus stimulabantur. (22) vixdum orto die plena propugnatoribus moenia, fulgentes armis virisque campi; 5 densum legionum agmen, sparsa auxiliorum manus altiora murorum sagittis aut saxis incessere, neglecta aut aevo fluxa comminus adgredi. ingerunt desuper Othoniani pila librato magis et certo ictu adversus temere subeuntium cohortes Germanorum cantu truci et more patrio nudis corporibus super umeros scuta quatentium. legionarius pluteis et cratibus tectus subruit muros, instruit aggerem, molitur portas: contra praetoriani dispositos ad id ipsum molares ingenti pondere ac fragore provolvunt. pars subeuntium obruti, pars confixi et exsanguis aut laceri: cum augetur stragem trepidatio eoque acrius e moenibus volnerarentur, rediere infracta partium fama. et Caecina pudore coeptae 15 temere obpugnationis, ne inrisus ac vanus isdem castris adsideret, traiectione rursus Pado Cremonam petere intendit. tradidere sese abeunti Turullius Cerialis cum compluribus classicis et Iulius Briganticus cum